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Anforderung Türe
NIN 7.29 Elektrische Betriebsräume

Muss nach aussen öffnend sein
mindestens 0.65m Breit
mindestens 1.9m Hoch

Elektroverteilung Transductor

Boiler 500l
D = 76cm
H = 200cm
gedämmt

Brandschutztablet

Kühltruhe

Verteilung
Warm. / Kaltwasser

1.2
3

Lithium-Eisen-Phosphat -
Batterie (Kobaltfrei)
HVM 16.6, 
2 Stück
Dim: 60 x 30 x 170cm
je 250Kg, 16.6kWh

Bleiakkus Victron Energy
Gel deep cycle Battery
Anzahl:   4 Stück, Total 250Kg
Dim:   30 x 50cm
Spannung:  12V
Kapazität: 150Ah
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D = 66cm
H = 135cm
inkl. däm.

Wasserdruck
Dusche:
(10m = 1bar,
15m sollte 
es sein.
Höhe Quelle?
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Türe min 80cm San.

Vent.

F3 BF8
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3 5   S c h l a f r.  4 p3 9   L a g e r

0 1   A u f e n t h a l t s r a u m  

Höhe 40-52

Wasser-
verteilung

Metall-
winkel?

3 0   K o r r.3 1   K o r r.

Distanzholz zwischen Sparrenpfetten,
Auflager Vordachschalung, 
Verbindung DB

+0.62 
ok fe Aufenthalt

-0.05 (+-0.01cm) 
ok best. Boden Eingang

+3.22 ok fe bo OG

+5.73 ok fe bo OG
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Höhe 40-52

Wasser-
verteilung

3 0   K o r r.

Offene (3te) Fuge für Entwässerung
Hinterlüftungsebene, seitlich geneigt

31   
K o r r.

3 5   S c h l a f r.  4 p

+0.62 
ok fe Aufenthalt

-0.05 (+-0.01cm) 
ok best. Boden Eingang

+3.22 ok fe bo OG

+5.73 ok fe bo OG

BF3

F4

F4

OK Eingang = ± 0.00 = 
2412.38 MüM.

+0.595 
ok. bo. fe. Küche

10
16

2.1
8

13
16

2.3
1

23
5 +0.595 

ok best. fe. Küche

Lorenz Jaisli
Architekturbüro GmbH

Lehmgrube 7
3368 Bleienbach

079 624 69 25
mail@lorenzjaisli.ch

Objekt   Umbau Gelmerhütte SAC, 3864 Guttannen
Bauherrschaft   SAC Sektion Brugg, c/o Präsident Alois Wyss, Rauchensteinstrasse 14, 5200 Brugg
Architektur   Lorenz Jaisli, Architekturbüro GmbH  +  Sascha Schär, N11 Architekten GmbH, Zweisimmen
Ingenieurbüro   Regula Trachsel,  N11 Ingenieure GmbH, 3770 Zweisimmen

L ä n g s s c h n i t t   H      1  :  1 0 0

1. Mai 2024 lj

2.8
09 Treppe 

EG - OG
0 5   E i n g a n g  /  

  S c h u t z r a u m
0 3   T a g e s l a g e r 

2 9   H ü t t e n w a r t z i2 2   S c h l a f r.  8 p

EinfügepunktEinfügepunkt Einfügepunkt

OK Eingang = ± 0.00 = 
2412.38 MüM.

F4

F3

F4

Best. Mauerwerk
Wc / Du

3 4   S c h l a f r. 10 p (2er) 3 6   S c h l a f r.  10p (2er)

+0.62 
ok fe Aufenthalt

-0.05 (+-0.01cm) 
ok best. Boden Eingang

+3.22 ok fe bo OG

+5.73 ok fe bo OG

OK Eingang = ± 0.00 = 
2412.38 MüM.

+0.55 
ok fe Boden Eingang oben

/ Lager fe. Beton

F3

Betonpfeiler

Betonpfeiler

F3

Einfügepunkt



Lorenz Jaisli
Architekturbüro GmbH

Lehmgrube 7
3368 Bleienbach

079 624 69 25
mail@lorenzjaisli.ch

Objekt   Umbau Gelmerhütte SAC, 3864 Guttannen
Bauherrschaft   SAC Sektion Brugg, c/o Präsident Alois Wyss, Rauchensteinstrasse 14, 5200 Brugg
Architektur   Lorenz Jaisli, Architekturbüro GmbH  +  Sascha Schär, N11 Architekten GmbH, Zweisimmen
Ingenieurbüro   Regula Trachsel,  N11 Ingenieure GmbH, 3770 Zweisimmen

L ä n g s s c h n i t t   H      1  :  1 0 0

1. Mai 2024 lj

2.8
09 Treppe 

EG - OG
0 5   E i n g a n g  /  

  S c h u t z r a u m
0 3   T a g e s l a g e r 

2 9   H ü t t e n w a r t z i2 2   S c h l a f r.  8 p

EinfügepunktEinfügepunkt Einfügepunkt

OK Eingang = ± 0.00 = 
2412.38 MüM.

F4

F3

F4

Best. Mauerwerk
Wc / Du

3 4   S c h l a f r. 10 p (2er) 3 6   S c h l a f r.  10p (2er)

+0.62 
ok fe Aufenthalt

-0.05 (+-0.01cm) 
ok best. Boden Eingang

+3.22 ok fe bo OG

+5.73 ok fe bo OG

OK Eingang = ± 0.00 = 
2412.38 MüM.

+0.55 
ok fe Boden Eingang oben

/ Lager fe. Beton

F3

Betonpfeiler

Betonpfeiler

F3

Lorenz Jaisli
Architekturbüro GmbH

Lehmgrube 7
3368 Bleienbach

079 624 69 25
mail@lorenzjaisli.ch

Objekt   Umbau Gelmerhütte SAC, 3864 Guttannen
Bauherrschaft   SAC Sektion Brugg, c/o Präsident Alois Wyss, Rauchensteinstrasse 14, 5200 Brugg
Architektur   Lorenz Jaisli, Architekturbüro GmbH  +  Sascha Schär, N11 Architekten GmbH, Zweisimmen
Ingenieurbüro   Regula Trachsel,  N11 Ingenieure GmbH, 3770 Zweisimmen

L ä n g s s c h n i t t   I      1  :  1 0 0

1. Mai 2024 lj

3 3   L e e r g u t   /   H o l z2 1   T e c h n i k / W e r k s. 31   K o r r.

0 5   E i n g a n g  /  
  S c h u t z r a u m

0 4   L a g e r   k a l t

550Kg pro M2 (Batterie)
Technikraum Ecke Nordwest.

EinfügepunktEinfügepunkt Einfügepunkt

0 6   W C / D u

-0.05 
ok best. WC

+0.55 
ok fe Boden Eingang oben

/ Lager fe. Beton

 best.

OK Eingang = ± 0.00 = 
2412.38 MüM.

F3

F4

Auflager Innenwand WC/Du prüfen

-0.08 
ok best. Lager Eing.

+3.22 ok fe bo OG
+3.09 ok fe bo OG

+2.66 ok fe bo Technik

Einfügepunkt



Lorenz Jaisli
Architekturbüro GmbH

Lehmgrube 7
3368 Bleienbach

079 624 69 25
mail@lorenzjaisli.ch

Objekt   Umbau Gelmerhütte SAC, 3864 Guttannen
Bauherrschaft   SAC Sektion Brugg, c/o Präsident Alois Wyss, Rauchensteinstrasse 14, 5200 Brugg
Architektur   Lorenz Jaisli, Architekturbüro GmbH  +  Sascha Schär, N11 Architekten GmbH, Zweisimmen
Ingenieurbüro   Regula Trachsel,  N11 Ingenieure GmbH, 3770 Zweisimmen

L ä n g s s c h n i t t   I      1  :  1 0 0

1. Mai 2024 lj

3 3   L e e r g u t   /   H o l z2 1   T e c h n i k / W e r k s. 31   K o r r.

0 5   E i n g a n g  /  
  S c h u t z r a u m

0 4   L a g e r   k a l t

550Kg pro M2 (Batterie)
Technikraum Ecke Nordwest.

EinfügepunktEinfügepunkt Einfügepunkt

0 6   W C / D u

-0.05 
ok best. WC

+0.55 
ok fe Boden Eingang oben

/ Lager fe. Beton

 best.

OK Eingang = ± 0.00 = 
2412.38 MüM.

F3

F4

Auflager Innenwand WC/Du prüfen

-0.08 
ok best. Lager Eing.

+3.22 ok fe bo OG
+3.09 ok fe bo OG

+2.66 ok fe bo Technik

Schnitt Gebäudeflucht 
Nordfassade

Neben-
gebäude

Objekt   Umbau Gelmerhütte SAC, 3864 Guttannen
Bauherrschaft   SAC Sektion Brugg, c/o Präsident Alois Wyss, Rauchensteinstrasse 14, 5200 Brugg
Architektur   Lorenz Jaisli, Architekturbüro GmbH  +  Sascha Schär, N11 Architekten GmbH, Zweisimmen
Ingenieurbüro   Regula Trachsel,  N11 Ingenieure GmbH, 3770 Zweisimmen

N o r d f a s s a d e      1  :  1 0 0

1. Mai 2024 lj

Lorenz Jaisli
Architekturbüro GmbH

Lehmgrube 7
3368 Bleienbach

079 624 69 25
mail@lorenzjaisli.ch

40.6°

Holzbohlen für 
Winterschutz

12.0°

TA3 Metall

Einfügepunkt

+-0.00

Fundament auf Fels
gründen

U-Profil Stahl verzinkt

U-Profil Stahl verzinkt
+4.95

First +10.13

+3.82 +3.82
+3.57

+3.82

+3.01

±0.00 = +2’412.38 MüM.
OK best. Betonschwelle Eingang

-0.05 (+-0.01cm) 
ok best. Boden Eingang



Schnitt Gebäudeflucht 
Nordfassade

Neben-
gebäude

Objekt   Umbau Gelmerhütte SAC, 3864 Guttannen
Bauherrschaft   SAC Sektion Brugg, c/o Präsident Alois Wyss, Rauchensteinstrasse 14, 5200 Brugg
Architektur   Lorenz Jaisli, Architekturbüro GmbH  +  Sascha Schär, N11 Architekten GmbH, Zweisimmen
Ingenieurbüro   Regula Trachsel,  N11 Ingenieure GmbH, 3770 Zweisimmen

N o r d f a s s a d e      1  :  1 0 0

1. Mai 2024 lj

Lorenz Jaisli
Architekturbüro GmbH

Lehmgrube 7
3368 Bleienbach

079 624 69 25
mail@lorenzjaisli.ch

40.6°

Holzbohlen für 
Winterschutz

12.0°

TA3 Metall

Einfügepunkt

+-0.00

Fundament auf Fels
gründen

U-Profil Stahl verzinkt

U-Profil Stahl verzinkt
+4.95

First +10.13

+3.82 +3.82
+3.57

+3.82

+3.01

±0.00 = +2’412.38 MüM.
OK best. Betonschwelle Eingang

Objekt   Umbau Gelmerhütte SAC, 3864 Guttannen
Bauherrschaft   SAC Sektion Brugg, c/o Präsident Alois Wyss, Rauchensteinstrasse 14, 5200 Brugg
Architektur   Lorenz Jaisli, Architekturbüro GmbH  +  Sascha Schär, N11 Architekten GmbH, Zweisimmen
Ingenieurbüro   Regula Trachsel,  N11 Ingenieure GmbH, 3770 Zweisimmen

W e s t f a s s a d e      1  :  1 0 0

1. Mai 2024 lj

Lorenz Jaisli
Architekturbüro GmbH

Lehmgrube 7
3368 Bleienbach

079 624 69 25
mail@lorenzjaisli.ch

Einfügepunkt

+-0.00

-0.05 (+-0.01cm) 
ok best. Boden Eingang

BF1

BF5

F1(B)
TA1 
(B)+
FV

BF6
Vent.

BF9

Dach bleibt best.

F3

F4 F4 F4

F4

Neues Terrain 
Schnitt  Flucht Hauptfassade West

Fundament Baumeister
Auflager Dach und U-Profil Stahl verzinkt (Rinne)
dazw. Bruchsteine

Helikopterlandeplatz
bestehend

F2

+3.01

 OK Schwelle = 
±0.00 = 2412.38 MüM.

0.8 x 0.95m

0.8 x 0.95m

0.8 x 0.95m
0.8 x 0.95m

0.4 x 0.55m

0.8 x 1.05m

0.8 x 1.05m0.8 x 1.05m0.8 x 1.05m

0.6 x 0.7m

2.35 x 2.10m

10
.65 71

3.9
3

1.0
0

First +10.30

best. First +7.50

0.35 x 0.45m

4.4
1

Einfügepunkt



Objekt   Umbau Gelmerhütte SAC, 3864 Guttannen
Bauherrschaft   SAC Sektion Brugg, c/o Präsident Alois Wyss, Rauchensteinstrasse 14, 5200 Brugg
Architektur   Lorenz Jaisli, Architekturbüro GmbH  +  Sascha Schär, N11 Architekten GmbH, Zweisimmen
Ingenieurbüro   Regula Trachsel,  N11 Ingenieure GmbH, 3770 Zweisimmen

W e s t f a s s a d e      1  :  1 0 0

1. Mai 2024 lj

Lorenz Jaisli
Architekturbüro GmbH

Lehmgrube 7
3368 Bleienbach

079 624 69 25
mail@lorenzjaisli.ch

Einfügepunkt

+-0.00

-0.05 (+-0.01cm) 
ok best. Boden Eingang

BF1

BF5

F1(B)
TA1 
(B)+
FV

BF6
Vent.

BF9

Dach bleibt best.

F3

F4 F4 F4

F4

Neues Terrain 
Schnitt  Flucht Hauptfassade West

Fundament Baumeister
Auflager Dach und U-Profil Stahl verzinkt (Rinne)
dazw. Bruchsteine

Helikopterlandeplatz
bestehend

F2

+3.01

 OK Schwelle = 
±0.00 = 2412.38 MüM.

0.8 x 0.95m

0.8 x 0.95m

0.8 x 0.95m
0.8 x 0.95m

0.4 x 0.55m

0.8 x 1.05m

0.8 x 1.05m0.8 x 1.05m0.8 x 1.05m

0.6 x 0.7m

2.35 x 2.10m

10
.65 71

3.9
3

1.0
0

First +10.30

best. First +7.50

0.35 x 0.45m

4.4
1

Objekt   Umbau Gelmerhütte SAC, 3864 Guttannen
Bauherrschaft   SAC Sektion Brugg, c/o Präsident Alois Wyss, Rauchensteinstrasse 14, 5200 Brugg
Architektur   Lorenz Jaisli, Architekturbüro GmbH  +  Sascha Schär, N11 Architekten GmbH, Zweisimmen
Ingenieurbüro   Regula Trachsel,  N11 Ingenieure GmbH, 3770 Zweisimmen

S ü d f a s s a d e      1  :  1 0 0

1. Mai 2024 lj

Lorenz Jaisli
Architekturbüro GmbH

Lehmgrube 7
3368 Bleienbach

079 624 69 25
mail@lorenzjaisli.ch

OK Eingang = ± 0.00 = 
2412.33 MüM.

Best. Terrain
Schnitt Gebäudeflucht Südfassade

Wasser-
verteilung

Steinsockel
für Ausgabe

BF1 BF1 BF1 BF2 BF2

F11 Luk.

EinfügepunktEinfügepunkt Einfügepunkt

Höhe 40-52

0.8 x 0.95m 0.8 x 0.95m 0.8 x 0.95m 0.8 x 0.95m 0.8 x 0.95m

0.35 x 0.60m

0.60 x 0.60m

Einfügepunkt Einfügepunkt



Einfügepunkt Einfügepunkt

Objekt   Umbau Gelmerhütte SAC, 3864 Guttannen
Bauherrschaft   SAC Sektion Brugg, c/o Präsident Alois Wyss, Rauchensteinstrasse 14, 5200 Brugg
Architektur   Lorenz Jaisli, Architekturbüro GmbH  +  Sascha Schär, N11 Architekten GmbH, Zweisimmen
Ingenieurbüro   Regula Trachsel,  N11 Ingenieure GmbH, 3770 Zweisimmen

S ü d f a s s a d e      1  :  1 0 0

1. Mai 2024 lj

Lorenz Jaisli
Architekturbüro GmbH

Lehmgrube 7
3368 Bleienbach

079 624 69 25
mail@lorenzjaisli.ch

OK Eingang = ± 0.00 = 
2412.33 MüM.

Best. Terrain
Schnitt Gebäudeflucht Südfassade

Wasser-
verteilung

Steinsockel
für Ausgabe

BF1 BF1 BF1 BF2 BF2

F11 Luk.

EinfügepunktEinfügepunkt Einfügepunkt

Höhe 40-52

0.8 x 0.95m 0.8 x 0.95m 0.8 x 0.95m 0.8 x 0.95m 0.8 x 0.95m

0.35 x 0.60m

0.60 x 0.60m

Objekt   Umbau Gelmerhütte SAC, 3864 Guttannen
Bauherrschaft   SAC Sektion Brugg, c/o Präsident Alois Wyss, Rauchensteinstrasse 14, 5200 Brugg
Architektur   Lorenz Jaisli, Architekturbüro GmbH  +  Sascha Schär, N11 Architekten GmbH, Zweisimmen
Ingenieurbüro   Regula Trachsel,  N11 Ingenieure GmbH, 3770 Zweisimmen

O s t f a s s a d e      1  :  1 0 0

1. Mai 2024 lj

Lorenz Jaisli
Architekturbüro GmbH

Lehmgrube 7
3368 Bleienbach

079 624 69 25
mail@lorenzjaisli.ch

Best. Terrain
Schnitt Gebäudeflucht Ostfassade

Neues Terrain 
Schnitt Gebäudeflucht Ostfassade

Steine
vor 
Ostfassade

F3

TA3
Met.

F3

F3

F3

EinfügepunktEinfügepunkt Einfügepunkt

BF8

BF10

BF3

F6

F3

F3
F4 F4

F4

F4

F2

OK Beton

±0.00 = +2’412.38 MüM.
OK best. Betonschwelle Eingang

2.05

Fundament Baumeister
Auflager Dach und U-Profil Stahl verzinkt (Rinne)
dazw. Bruchsteine

First +10.13

+4.95

0.6 x 0.7m 0.6 x 0.7m

0.8 x 1.95m

0.8 x 1.05m
0.8 x 1.05m

0.35 x 0.45m

0.8 x 1.05m

0.35 x 0.45m
0.35 x 0.45m

0.35 x 0.45m

0.8 x 1.05m

W1

80

Au
sh

ub
    



Einfügepunkt Einfügepunkt

Objekt   Umbau Gelmerhütte SAC, 3864 Guttannen
Bauherrschaft   SAC Sektion Brugg, c/o Präsident Alois Wyss, Rauchensteinstrasse 14, 5200 Brugg
Architektur   Lorenz Jaisli, Architekturbüro GmbH  +  Sascha Schär, N11 Architekten GmbH, Zweisimmen
Ingenieurbüro   Regula Trachsel,  N11 Ingenieure GmbH, 3770 Zweisimmen

Q u e r s c h n i t t   B      1  :  1 0 0

1. Mai 2024 lj

Lorenz Jaisli
Architekturbüro GmbH

Lehmgrube 7
3368 Bleienbach

079 624 69 25
mail@lorenzjaisli.ch

OK First best.

Terrasse best.

40.6°

19   Pers. 2
Gäste

2 9   H ü t t e n w a r t 3 3   H o l z 

0 2   K ü c h e 0 4   L a g e r   k a. 0 3   T a g e s l a g e r

3 6   S c h l a f r.  1 0 p4 0   L a.

33°

Best. Terrain
Schnitt  Zugang OG (Seite Holzlager)

Neues Terrain 
Schnitt  Zugang OG (Seite Holzlager)

EinfügepunktEinfügepunkt Einfügepunkt

+0.55 
ok fe Boden Eingang oben

/ Lager fe. Beton
+0.58 

ok best. fe. Küche

2 8   P e r s.  12 7   W c 
/ D u  H w

±0.00 = +2’412.38 MüM.
OK best. Betonschwelle Eingang

Anker / Fundament Baumeister
dazw. Bruchsteine

Sparren 160 x 260mm
(über Technikraum bis First 160 x 280mm)

2.20

Fundament Baumeister
Auflager Dach und U-Profil (Rinne)
dazw. Bruchsteine

First +10.13

+3.57
+3.82

Dunstabzug 
zwischen
Fenster

80

Au
sh

ub
    

Objekt   Umbau Gelmerhütte SAC, 3864 Guttannen
Bauherrschaft   SAC Sektion Brugg, c/o Präsident Alois Wyss, Rauchensteinstrasse 14, 5200 Brugg
Architektur   Lorenz Jaisli, Architekturbüro GmbH  +  Sascha Schär, N11 Architekten GmbH, Zweisimmen
Ingenieurbüro   Regula Trachsel,  N11 Ingenieure GmbH, 3770 Zweisimmen

O s t f a s s a d e      1  :  1 0 0

1. Mai 2024 lj

Lorenz Jaisli
Architekturbüro GmbH

Lehmgrube 7
3368 Bleienbach

079 624 69 25
mail@lorenzjaisli.ch

Best. Terrain
Schnitt Gebäudeflucht Ostfassade

Neues Terrain 
Schnitt Gebäudeflucht Ostfassade

Steine
vor 
Ostfassade

F3

TA3
Met.

F3

F3

F3

EinfügepunktEinfügepunkt Einfügepunkt

BF8

BF10

BF3

F6

F3

F3
F4 F4

F4

F4

F2

OK Beton

±0.00 = +2’412.38 MüM.
OK best. Betonschwelle Eingang

2.05

Fundament Baumeister
Auflager Dach und U-Profil Stahl verzinkt (Rinne)
dazw. Bruchsteine

First +10.13

+4.95

0.6 x 0.7m 0.6 x 0.7m

0.8 x 1.95m

0.8 x 1.05m
0.8 x 1.05m

0.35 x 0.45m

0.8 x 1.05m

0.35 x 0.45m
0.35 x 0.45m

0.35 x 0.45m

0.8 x 1.05m

W1

80

Au
sh

ub
    



Einfügepunkt Einfügepunkt

Objekt   Umbau Gelmerhütte SAC, 3864 Guttannen
Bauherrschaft   SAC Sektion Brugg, c/o Präsident Alois Wyss, Rauchensteinstrasse 14, 5200 Brugg
Architektur   Lorenz Jaisli, Architekturbüro GmbH  +  Sascha Schär, N11 Architekten GmbH, Zweisimmen
Ingenieurbüro   Regula Trachsel,  N11 Ingenieure GmbH, 3770 Zweisimmen

Q u e r s c h n i t t   C      1  :  1 0 0

1. Mai 2024 lj

Lorenz Jaisli
Architekturbüro GmbH

Lehmgrube 7
3368 Bleienbach

079 624 69 25
mail@lorenzjaisli.ch

OK First best.

Akustikdecke

0 1   A u f e n t h a l t s r a u m  0 5   E i n g a n g  /  
  S c h u t z r a u m 

31   K o r r.  2 5   L a g e r 3 2   R e d.

3 5   S c h l a f r.  4 p 3 7   K o r r i d o r 

Best. Terrain
Schnitt  Zugang OG (Seite Technikraum)

BS-
Verglasung

BS-Türe

Holzbohlen in U Profil 
für Winterschutz

1.5
4

1.2
0

1.5
4

20

10
.18 5.7

0

Zugang OGT11 T11

EinfügepunktEinfügepunkt Einfügepunkt

Terrasse best.

Wasser-
verteilung

OK Lukarne +x.xx

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

±0.00 = +2’412.38 MüM.
OK best. Betonschwelle Eingang

+0.55 
ok fe Boden Eingang oben

/ Lager fe. Beton

40.6°

Schema

+3.22 ok fe bo OG

+5.73 ok fe bo OG

+0.62 
ok fe Aufenthalt

-0.05 (+-0.01cm) 
ok best. Boden Eingang / WC

33°

Nicht 
tragend

+3.46

5
First +10.13

Neues Terrain 
Schnitt  Zugang OG (Seite Technikraum)

+3.08

+3.57
+3.82

Fundament Baumeister
Auflager Dach und U-Profil (Rinne)
dazw. Bruchsteine

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

25
2.2

6
28

2.3
2

20

Akustikdecke

7.0
7

80

Au
sh

ub
    

13
15

2.3
9

Objekt   Umbau Gelmerhütte SAC, 3864 Guttannen
Bauherrschaft   SAC Sektion Brugg, c/o Präsident Alois Wyss, Rauchensteinstrasse 14, 5200 Brugg
Architektur   Lorenz Jaisli, Architekturbüro GmbH  +  Sascha Schär, N11 Architekten GmbH, Zweisimmen
Ingenieurbüro   Regula Trachsel,  N11 Ingenieure GmbH, 3770 Zweisimmen

Q u e r s c h n i t t   B      1  :  1 0 0

1. Mai 2024 lj

Lorenz Jaisli
Architekturbüro GmbH

Lehmgrube 7
3368 Bleienbach

079 624 69 25
mail@lorenzjaisli.ch

OK First best.

Terrasse best.

40.6°

19   Pers. 2
Gäste

2 9   H ü t t e n w a r t 3 3   H o l z 

0 2   K ü c h e 0 4   L a g e r   k a. 0 3   T a g e s l a g e r

3 6   S c h l a f r.  1 0 p4 0   L a.

33°

Best. Terrain
Schnitt  Zugang OG (Seite Holzlager)

Neues Terrain 
Schnitt  Zugang OG (Seite Holzlager)

EinfügepunktEinfügepunkt Einfügepunkt

+0.55 
ok fe Boden Eingang oben

/ Lager fe. Beton
+0.58 

ok best. fe. Küche

2 8   P e r s.  12 7   W c 
/ D u  H w

±0.00 = +2’412.38 MüM.
OK best. Betonschwelle Eingang

Anker / Fundament Baumeister
dazw. Bruchsteine

Sparren 160 x 260mm
(über Technikraum bis First 160 x 280mm)

2.20

Fundament Baumeister
Auflager Dach und U-Profil (Rinne)
dazw. Bruchsteine

First +10.13

+3.57
+3.82

Dunstabzug 
zwischen
Fenster

80

Au
sh

ub
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31   Terrasse best.

3 4   S c h l a f r.  1 0 p

3 9   L a.

0 1   A u f e n t h a l t s r a u m

2 2   S c h l a f e n 2 1   T e c h n i k / 
W e r k s . 

2 3   S c h l a f r.  1 0 P2 4   S c h l a f r.  1 0 P

0 6   W C

0 5   E i n g a n g  /  
  S c h u t z r a u m

Best. Terrain
Schnitt  Flucht Hauptfassade West

Neues Terrain 
Schnitt  Flucht Hauptfassade West

Fundament Baumeister
Auflager Dach und U-Profil (Rinne)
dazw. Bruchsteine

Helikopterlandeplatz

EinfügepunktEinfügepunkt Einfügepunkt

40-52
Balkenköpfe 
eingemauert

Üb
er

ga
ng

 T
ec

hn
ikr

au
m

 - 
EI

30

Balkenlage: Gewicht Batterie beachten. Auflager?

500Kg

1.9
0

1.4
0

Sturz Türe Innenwand
Neu Ausbruch Türe

-0.05 (+-0.01cm) 
ok best. Boden Eingang

+3.22 ok fe bo OG

+5.73 fe bo OG

+2.66 ok fe bo Technik

±0.00 = +2’412.38 MüM.
OK best. Betonschwelle Eingang

-0.05 
ok best. WC

+0.62 
ok fe Aufenthalt

40.6° 33°

2.8
2

32
21

2.1
8

12

350Kg

Üb
er

ga
ng

 W
c /

 D
u 

- E
I3

0

+2.83
+3.01

First +10.13

+3.82

3.8
25

10
15

2.2
6

13
15

2.3
2

26
5

28
2.9

9

Auffüllen
(wegen Lawineneinwirkung)
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OK First best.

Akustikdecke

0 1   A u f e n t h a l t s r a u m  0 5   E i n g a n g  /  
  S c h u t z r a u m 

31   K o r r.  2 5   L a g e r 3 2   R e d.

3 5   S c h l a f r.  4 p 3 7   K o r r i d o r 

Best. Terrain
Schnitt  Zugang OG (Seite Technikraum)

BS-
Verglasung

BS-Türe

Holzbohlen in U Profil 
für Winterschutz

1.5
4

1.2
0

1.5
4

20

10
.18 5.7

0

Zugang OGT11 T11

EinfügepunktEinfügepunkt Einfügepunkt

Terrasse best.

Wasser-
verteilung

OK Lukarne +x.xx

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

±0.00 = +2’412.38 MüM.
OK best. Betonschwelle Eingang

+0.55 
ok fe Boden Eingang oben

/ Lager fe. Beton

40.6°

Schema

+3.22 ok fe bo OG

+5.73 ok fe bo OG

+0.62 
ok fe Aufenthalt

-0.05 (+-0.01cm) 
ok best. Boden Eingang / WC

33°

Nicht 
tragend

+3.46

5

First +10.13

Neues Terrain 
Schnitt  Zugang OG (Seite Technikraum)

+3.08

+3.57
+3.82

Fundament Baumeister
Auflager Dach und U-Profil (Rinne)
dazw. Bruchsteine

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

25
2.2

6
28

2.3
2

20

Akustikdecke

7.0
7

80

Au
sh

ub
    

13
15

2.3
9
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